
Měsíčník Fakulty veřejných politik a Fi lozoficko-přírodovědecké fakulty  Měsíčník Fakulty veřejných politik a Fi lozoficko-přírodovědecké fakulty  

Moderní výzvy o významu 
Ústavního soudu 

Dalším hostem přednáš-
kového cyklu Moderní 

výzvy lidstva (MVL) bude v pondělí 9. 
října v 11.15 hodin předseda Ústavního 
soudu JUDr. Josef Baxa.  Ten bude ho-
vořit na téma Role Ústavního soudu v 
ústavním systému České republiky. 

Zajímá vás „Co přísluší a nepříslu-
ší Ústavnímu soudu, parlamentu, vlá-
dě, prezidentovi, soudům a jiným orgá-
nům veřejné moci v systému dělby moci?  
Co, kdy a jak mohou dělat strážci ústavnosti a základních práv a 
svobod pro každého z nás? Proč je důležité mít Ústavní soud, jak 
jej chránit a odkud hrozí nebezpečí?“ Pak si nenechte ujít setkání 
s tímto zajímavým hostem, které již tradičně v rámci MVL zorga-
nizovalo Mendelovo gymnázium ve spolupráci s Fakultou veřej-
ných politik, v jejíž aule na Bezručově náměstí 14 beseda proběhne. 
Celá debata, určená nejen studentům, ale i široké veřejnosti, bude 
přenášena formou streamu. Ten bude poté ke zhlédnutí na youtu-
be kanálu Moderních výzev lidstva.

Zveme vás na 17. 
ročník Festivalu Na 

cestě, organizovaného studenty 
programu Kulturní dramaturgie 
v divadelní praxi Filozoficko-pří-
rodovědecké fakulty v Opavě. Pro 
návštěvníky je ve dnech 31. říj-
na až 2. listopadu 2023 připraven 
program plný hudby a umění. 

Festival nabídne žánrově rozma-
nitá hudební vystoupení ostravské 
zpěvačky Anežky Hruškové s kape-

lou Aneska&band, Fredy&Krasty 
vystoupí s texty plnými humoru a 
nadsázky. Svým autorsky barvitým 
repertoárem návštěvníky rozproudí 
kapela mladých muzikantů ze Zlí-
na, nazývající se Chops a milovní-
ci divadla ocení originální hudeb-
ní stand-up comedy show známé-
ho herce Filipa Tellera, která přine-
se netradiční pohled na všední dny, 
nazvanou Možná, že to znáte… 

Kromě dvou inscenací našich 

studentů bude na festivalu předsta-
vena i novinka z  repertoáru Diva-
dla Šumperk – interaktivní monod-
rama s názvem 3testry, pojednávají-
cí o životě herečky oblastního diva-
dla, samotě, lásce a kouzlu vůní. Ti, 
kteří zatouží po objevení afrických 
rytmů, se mohou zúčastnit work-
shopu bubnování a pro návštěvní-
ky je připraven i kurz zaměřený na 
mezilidskou nonverbální komuni-
kaci, která je skrze pozornost při-

vede k osobní hravosti a autenticitě.
Festival Na cestě se bude ko-

nat v Klubu Art a v prostorách Fi-
lozoficko-přírodovědecké fakul-
ty v Opavě, na adrese Hauerova 4. 
Slavnostní zakončení akce se pone-
se v duchu halloweenu, takže kostý-
my s sebou! 

Vstup na všechny body progra-
mu je zdarma a bližší informace na-
leznete na webu festivalu https://
festivalnaceste.fpf.slu.cz/

Festival Na cestě nabídne vzrušující zážitky
opava

opava
F o t o -
graf a 

pedagog z Institutu 
tvůrčí fotografie Fi-
lozoficko-přírodově-
decké fakulty v Opa-
vě Ondřej Durczak 
přichází s  novou fo-
tografickou publika-
cí Vzhůru do dolů! 
Kniha nabízí pouta-
vý pohled na histo-
rické mezníky spoje-
né s  hlubinnou těž-
bou v  ostravsko-kar-
vinském revíru, pro-
střednictvím více než 
450 fotografií. 

Kniha představuje mnohovrstevnatý a 
pestrý obrazový soubor, nabízející archiv-
ní i současné pohledy nejen na důlní zá-
vody, ale i do jejich slojí, koksoven, děl-

nických kolonií a 
sídlišť, hornických 
škol, prodejen, re-
kreačních středisek 
nebo na slavnosti a 
svátky či hornic-
ká umělecká díla. 
Fotografie v  kni-
ze pokrývají ob-
dobí od konce 19. 
století do konce 20. 
století a jsou dopl-
něny autorskými 
snímky z  let 2011 
až 2023, což umož-
ňuje srovnání mi-
nulosti se součas-
ností.  

Více informací o publikaci naleznete 
v aktualitách na webu Filozoficko-přírodo-
vědecké fakulty v Opavě /https://www.slu.
cz/fpf/cz/). 

Ústav nelékařských 
zdravotnických studií 

(ÚNZS) FVP se zapojil do velmi pří-
nosné a prospěšné aktivity. 

Akademici i studenti od začát-
ku září vyjíždí společně s  pracovní-
ky Zdravotního ústavu (ZÚ) se síd-
lem v Ostravě a kolegy z Lékařské fa-
kulty Ostravské univerzity (LF  OSU) 
s  programem prevence zdraví do 
třech měst v Moravskoslezském kraji.   

„Akce s jednotným názvem Fajny den 
pro sve zdravi jsou zaměřeny nejen na 
širokou veřejnost, ale také na osoby so-
ciálně vyloučené nebo sociálním vy-
loučením ohrožené. Během nich vyšet-
řujeme dutinu ústní, zjišťujeme celko-
vý stav zubů a dutiny ústní a zaměřuje-
me se na úroveň ústní hygieny, kterou 
objektivizujeme pomocí hygienických 
a parodontologických indexů. Poté vy-
šetřené osoby instruujeme ke správné-

mu čištění zubů a celkové péči o dutinu 
ústní,“ popsala za ÚNZS jeho pedagož-
ka, která aktivity se studenty přímo na 
místě provádí, Ing. Iveta Bryjová. 

V rámci akcí, které se konají za pod-
pory MS kraje a dotčených měst se zá-
jemci kromě péče o zuby a dutinu úst-
ní mohou nechat zdarma otestovat na 
HIV, žloutenku typu C či syfilis, a do-
zvědět se další informace z oblasti pre-
vence zdraví. Tuto službu zajišťují od-

borníci z ostravského ZÚ a Ústavu epi-
demiologie a ochrany veřejného zdra-
ví LF OSU. Zapojily se také nemocnice 
Havířov a Karviná-Ráj a VZP. Všech-
ny instituce během září navštívily s Faj-
nym dnem Havířovské slavnosti, Festi-
val jídla a kávy v Orlové a dvě oblasti 
ohrožené sociálním vyloučením v Or-
lové a Karviné. Do posledně jmenova-
ného města se vrátily ještě 2. října, kdy 
se akce konala na Úřadu práce.

„Vyšetřeno bylo několik stovek osob. 
Z profilů orálního zdraví sice nemůže-
me stanovit závěry, protože se jedná o 
vcelku malý vzorek, každopádně lze ale 
obecně říci, že úroveň orálního zdra-
ví u populace v těchto lokalitách není 
uspokojivá. Preventivními aktivitami 
tedy můžeme alespoň částečně přispět 
k tomu, aby se tento stav měnil k lep-
šímu,“ uzavřela vedoucí ÚNZS doc. 
PhDr. Yvetta Vrublová, Ph.D.

Setkání historiků, mediálních 
odborníků, filmařů a dalších 

tvůrců, které organizují Filozoficko-příro-
dovědecká fakulta a fakulta Veřejných poli-
tik Slezské univerzity, se letos bude konat 17.  
a 18. října. Konference o obrazu národních 
dějin v české a polské kinematografii pro-
běhne poprvé v Praze jako mediální sympo-
zium II. Kongresu polských bohemistických 
a českých polonistických studií 2023. 

Doprovodné akce jsou ale připraveny i v 
Opavě, a to 9. října v budově univerzity na 
Hauerově ulici. Program, který je zdarma pří-
stupný veřejnosti, začíná v 15.30 vernisáží vý-
stavy Město v ruinách. Ta představí historické 
fotografie Opavy z let 1945–1946. Pokračo-
vat bude komentovanými projekcemi doku-
mentárních filmů Projekt Babička a Neuml-
čené hlasy Beslanu. Součástí bude i debata s 
Ivanou Skálovou, scenáristkou druhého z fil-

mů a dokumentaristkou Monikou Horsáko-
vou, režisérkou cyklů Ostravské kulturní sto-
py, Voices of Meltingpot či řady dokumentů 
s pamětníky, do jejichž osudů zasáhly dějiny. 
V Praze se bude mimo jiné diskutovat o audi-
ovizuálních přístupech k historii, filmu ve vý-
uce, trendech v českém samizdatu či vyrovná-
vání se s českou minulostí v českém filmu po-
sledních let. Více informací najdete na webu 
akce https://mediadejiny.slu.cz.

Slezská univerzita se 
již několik let zapojuje 

do celorepublikové Noci vědců, díky 
které může každoročně na podzim 
široká veřejnost nahlédnout do in-
spirujícího prostředí vědy. Návštěv-
níci se během akce zábavnou for-
mou seznamují, poznávají, zkoušejí 
a snaží se pochopit a objevovat ten-
to fascinující svět. Otevřeny bývají 
vysoké školy, hvězdárny, planetária, 
některá muzea, science centra, vý-

zkumné ústavy a řada dalších insti-
tucí. Letošní ročník, který proběh-
ne 6. října, nese podtitul Tajemství. 

Fakulta veřejných politik
 Na toto téma si program připravili i 

studenti a pedagogové z Fakulty veřej-
ných politik.  Mezi 17 a 22 hodinou se 
tak můžete na jednotlivých stanovištích 
v budově na Bezručově náměstí 14 do-
zvědět více o Tajemství řeči, vzniku ži-
vota či mysli.  Vydat se můžete i za Ta-

jemstvím skřítka Vesíka, dozvíte se od-
pověď na otázku“ Jaká tajemství vyzra-
dí (vaše) kostra?“ a odhalit bude třeba i 
Tajemství zubních skřítků. Skryté vzka-
zy, významy a tajemství budou zájem-
ci hledat i ve výtvarném umění. Čekají 
vás workshopy, prezentace i pátrací hra.

Filozoficko-přírodovědecká 
fakulta

FPF si pro vás připravila pest-
rý program, zahrnující přednášky, 

workshopy, hry i soutěže! Vrátíte se 
zpátky v  čase do éry neolitu, obklo-
pené mnoha záhadami. Budete mít 
možnost nakouknout a odhalit ta-
jemství robotických laboratoří, nebo 
tajemného Říma, a své vědomosti si 
otestujete v kvízové hře, jejíž tématem 
budou „Slezští zemští prezidenti“. Bě-
hem kulinárního workshopu Odha-
lená tajemství středověkých receptá-
řů se dozvíte, zda ukrývají prastaré 
knihy kořeny moderního stravování 

a těšit se můžete i na degustaci zho-
tovených pokrmů. Doporučujeme si 
své místo na workshop rezervovat již 
nyní na webu Noci vědců. Stanoviště 
FPF najdete na třech různých místech 
– na Masarykově třídě 37, Bezručově 
náměstí 13 a v Hradecké ulici 17. 

Celý program, do kterého se za-
pojí i další součásti univerzity, na-
leznete na webu www.nocvedcu.cz. 

Publikace Vzhůru do dolů!Konference 
Proměny  
rodiny 2023

Pomáháme se zdravotní prevencí ve vyloučených lokalitách

Konference Média – Dějiny – Společnost 

Akce Noc vědců odhalí nejrůznější tajemství

opava

opava

opava

opava

opava

Festival
Na
Cestě
���������������������

�����

Již od roku 2007 pořá-
dá Ústav pedagogic-

kých a psychologických věd konferen-
ci zaměřenou na rodinnou problema-
tiku. 

Letošní XII. ročník, který se koná 5. 
října v prostorách Fakulty veřejných 
politik, nese podtitul Současné podo-
by práce s rodinami v krizi. K tomuto 
tématu budou prezentovány akademic-
kým pracovníkům i široké odborné ve-
řejnosti více než dvě desítky příspěvků. 
Účastníci budou diskutovat nad tématy, 
jež jsou orientovány do oblasti sociální, 
psychologické, mediační, ale i právní 
podpory rodiny ocitající se v nepřízni-
vé situaci, kterou nedokáže sama řešit.

JUDr. Josef Baxa. Zd
ro

j: 
Ús

ta
vn

í s
ou

d,
 V

la
di

m
ír 

No
vo

tn
ý


